
COMUNE DI GROTTE
Libero Consorzio Comunale di Agrigento

COPIA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE

N. 110 DEL 19-08-2021

OGGETTO:

PO FESR Sicilia 2014/2020 - Azione 4.1.1 - Interventi di efficientamento energetico
degli immobili comunali - Progetto definitivo/esecutivo dei "Lavori di
efficientamento energetico, manutenzione straordinaria, adeguamento impianti in
materia di sicurezza del Palazzo Comunale". CUP: F37J18000290006 - CIG:
8875896D14. APPROVAZIONE in linea amministrativa.

L'anno  duemilaventuno il giorno  diciannove del mese di agosto alle ore 19:00 nella sala delle

adunanze del Comune suddetto, in seguito a regolare convocazione, si è riunita la Giunta Municipale in

modalità videoconferenza nelle persone dei Signori:

Provvidenza Alfonso Sindaco P
Morreale Antonio Assessore P
Di Salvo Roberta Vice Sindaco A
Mancuso Giuseppe Assessore A
Marsala Alessandra Assessore P

Risultano presenti n.    3 e assenti n.    2.

Con la partecipazione del SEGRETARIO COMUNALE  Marotta Roberta

Il Sindaco Provvidenza Alfonso constatato il numero  legale degli intervenuti, dichiara aperta la

riunione  e li invita a deliberare sull'oggetto sopraindicato.

1



PROPOSTA DI DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE

N. 117 DEL 19-08-2021

Ufficio: AREA TECNICA

OGGETTO: PO FESR Sicilia 2014/2020 - Azione 4.1.1 - Interventi di efficientamento energetico
degli immobili comunali - Progetto definitivo/esecutivo dei "Lavori di
efficientamento energetico, manutenzione straordinaria, adeguamento impianti in
materia di sicurezza del Palazzo Comunale". CUP: F37J18000290006 - CIG:
8875896D14. APPROVAZIONE in linea amministrativa.

Il Responsabile Unico del Procedimento

Premesso che dall’1.01.2015 è entrata in vigore la nuova contabilità armonizzata di cui al D.lgs.23
giugno 2011, n.118, integrato e modificato dal D.lgs. 10 agosto 2014, n.126;

Visto il Decreto del Sindaco n. 99/2021 relativo al conferimento delle funzioni dirigenziali ai
responsabili di Posizione Organizzativa dell’Ente;

Considerato:
che la Regione Siciliana ha pubblicato un avviso relativo al Programma Operativo FESR Sicilia
2014/2020, Azione 4.1.1, per promuovere l’eco-efficienza e la riduzione di consumi di energia
primaria negli edifici e strutture pubbliche;

che, ai fini della partecipazione all’avviso pubblico, è stato predisposto il “Progetto di fattibilità
relativo allo stralcio funzionale finalizzato all'efficientamento energetico dei lavori di manutenzione
straordinaria, adeguamento impianti in materia di sicurezza del palazzo comunale”,
CUP:F37J18000290006, CIG: 8257244D4C, dell’importo complessivo di € 566.000,00;

che il progetto di fattibilità in argomento, è stato utilmente inserito in graduatoria giusta D.D.G.
n.1231 del 17/10/2019 dell’Assessorato regionale dell’Energia e dei servizi pubblica utilità;

che con nota prot. n. 18963 del 01/06/2020 è stato notificato a questa Amministrazione Comunale il
D.D.G. n. 254 del 13.03.2020, registrato dalla Ragioneria centrale per l’Assessorato dell’Energia al
n. 312 del 19.05.2020, relativo alla concessione del contributo di € 566.000,00 per la realizzazione
dell’intervento in questione;

che con D.D. n. 531 del 27/08/2020 si è proceduto all’affidamento dei servizi tecnici di architettura
e ingegneria per la redazione della progettazione definitiva/esecutiva, direzione dei lavori, misure e
contabilità, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione, relativi ai lavori
di cui in oggetto;

che il gruppo di progettazione incaricato ha trasmesso il progetto definitivo/esecutivo in data
01/04/2021 prot. gen. n. 4139, revisionato in data 13/08/2021 prot. n. 10569 del 16/08/2021 a
seguito delle prescrizioni della Soprintendenza ai BB.CC.AA. di Agrigento, prot. n. 8139 del
06/07/2021;

2



Richiamata la D.D. n. 584/2018 recante: “PO FESR Sicilia 2014/2020 – Azione 4.1.1. Interventi di
efficientamento energetico degli immobili comunali. Nomina del RUP e supporto al Rup per il
progetto di fattibilità relativo a Stralcio funzionale finalizzato all’efficientamento energetico –
lavori di manutenzione straordinaria, adeguamento impianti in materia di sicurezza del Palazzo
Comunale”

Richiamata la D.D. n. 508/2021 recante: “PO FESR Sicilia 2014/2020 - Azione 4.1.1 - Interventi di
efficientamento energetico degli immobili comunali - Lavori di efficientamento energetico,
manutenzione straordinaria, adeguamento impianti in materia di sicurezza del Palazzo Comunale.
Conferma RUP e nomina supporto al Rup”;

VISTO il Progetto definitivo/esecutivo dei “Lavori di efficientamento energetico – manutenzione
straordinaria, adeguamento impianti in materia di sicurezza del Palazzo Comunale”,
CUP:F37J18000290006 – CIG: 8875896D14, redatto da R.T.P. “BPG” con sede in Sant’Agata Li
Battiati (CT), dell’importo complessivo di € 566.000,00 (di cui € 399.035,34 per lavori
comprensivo del costo della mano d’opera ed € 37.942,18 per oneri di sicurezza ed € 166.964,66
per somme a disposizione dell’Amministrazione Comunale), agli atti dell’Ufficio Tecnico
Comunale;

DATO ATTO che l’opera è inserita nel vigente programma triennale delle opere pubbliche;

VISTO il quadro di spesa del progetto riportato nel sottostante prospetto:

QUADRO TECNICO ECONOMICO

A) IMPORTO DEI LAVORI ESCLUSI ONERI PER LA SICUREZZA: Euro

TOTALE A): 361 093,16

A.1): di cui a misura: 361 093,16

A.2): di cui a corpo: 0,00

A.3): di cui in economia: 0,00

B) IMPORTO ONERI PER LA SICUREZZA:

TOTALE B): 37 942,18

B.1): a misura: 37 942,18

B.2): a corpo: 0,00

TOTALE OPERE A)+B): 399 035,34
C) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE:

C.0) Lavori in economia, previsti in progetto, ed esclusi dall'appalto 0,00

C.1) Rilievi, accertamenti e indagini (IVA al 22% inclusa)

C.1.1) Prove di laboratorio 0,00

TOTALE C.1): 0,00

C.2) Allacciamenti a pubblici servizi (IVA al 22% inclusa) 0,00

C.3) Imprevisti e arrotondamenti (limite 5% di A)+B) (IVA al 22% inclusa) 11 340,05

C.4) Acquisizione aree o immobili (IVA al 22% inclusa) 0,00

C.5) Incentivi per funzioni tecniche art.113 D.L.50/16 (RUP) - (2% di A+B) 7 980,71

C.6) Spese tecniche (cassa 4% e IVA al 22% inclusa) relative a:

C.6.1) Progettazione definitiva, esecutiva e coord. sicurezza in fase di progettazione 38 794,01

C.6.2) Direzione dei lavori, misura e contabilità e coord. sicurezza in fase di esecuzione 43 026,56

Importo totale C.6.1+C.6.2 81 820,57

Cassa 4% 3 272,82

3



IVA al 22% (solo per la Capogruppo Mpower S.r.l.) 9 360,27

TOTALE C6): 94 453,66

C.7) Assicurazione dei dipendenti 0,00

C.7.1) Assicurazione RUP per verifica della progettazione (0,5%) 0,00

C.8) Spese per commissioni giudicatrici e pubblicità 1 000,00

C.9) Contributo Autorità di Vigilanza LL.PP. 450,00

C.10) Spese diverse:

C.10.1) Spese per collaudo tecnico amministrativo e APE post intervento 6 570,54

Cassa 4% (somma collaudi) 262,82

IVA al 22% (collaudi +cassa) 1 503,34

C.10.2) Oneri di conferimento a discarica 3 500,00

TOTALE C.11): 11 836,70

C.11) IVA sul totale delle Opere (10% di A+B): 39 903,53

TOTALE C): 166 964,66
TOTALE A)+B)+C): 566 000,00

Considerato:

Che è stata effettuata dal R.U.P., la verifica e la successiva validazione del progetto esecutivo in
esame ai sensi degli artt. 26 e 27 del D.Lgs 50/2016.
Che i prezzi applicati alle singole categorie di lavoro sono stati in parte desunti dal prezziario
regione Sicilia approvati con D.P.R.S. 2019 (vigente anche per l’anno 2021) ed in parte desunte da
analisi dei prezzi redatte dal progettista in base ad indagini di mercato e che nel complesso si
ritengono congrui ed ammissibili;
Che sono state previste le relative spese di trasporto dei materiali di risulta a i luoghi di
conferimento e sono stati previsti i relativi oneri;
Che è stato redatto il piano di sicurezza trattandosi di opere che rientrano nella fattispecie di
applicazione del D. Lgs 81/2008 e s.m.i.;
Che l’IVA è stata fissata in ragione del 10%.
Che le competenze tecniche sono previste all’interno delle somme a disposizione
dell’amministrazione;

Premesso tutto ciò,
- Visto il Progetto Esecutivo dei “Lavori di efficientamento energetico – manutenzione
straordinaria, adeguamento impianti in materia di sicurezza del Palazzo Comunale”,
CUP:F37J18000290006 – CIG: 8875896D14, redatto da R.T.P. “BPG” con sede in Sant’Agata Li
Battiati (CT), dell’importo complessivo di € 566.000,00 (di cui € 399.035,34 per lavori
comprensivo del costo della mano d’opera ed € 37.942,18 per oneri di sicurezza ed € 166.964,66
per somme a disposizione dell’Amministrazione Comunale), agli atti dell’Ufficio Tecnico
Comunale, completo degli elaborati previsti dal D.Lgs 50/2016 e s.m.i. in relazione alla tipologia di
intervento;
- Accertata l’acquisizione dei pareri, approvazioni ed autorizzazioni di legge, in particolare il parere
igienico sanitario in data 30/047/2021 ed il parere della Soprintendenza ai BB.CC.AA. di Agrigento
prot. n. 8139 del 06/07/2021;
- Dato atto che la realizzazione del progetto è prevista con i fondi di cui al Programma Operativo
FESR Sicilia 2014/2020, Azione 4.1.1, per promuovere l’eco-efficienza e la riduzione di consumi
di energia primaria negli edifici e strutture pubbliche;
. Dato atto che il Responsabile Unico del Procedimento (RUP) dei lavori di che trattasi, ai sensi del
combinato disposto dell’art. 31 del Codice e dell’art. 5 della L. 241/1990, è il sottoscritto arch.
Pietro Calì, Responsabile di P.O. dell’Area Tecnica, giusta nomina con D.D. n. 584/2018 e D.D. n.
508/2021;
- Visto il D.Lgs 267/2000 e s.m.i.;
- Visto il D.Lgs 50/2016 e s.m.i.;

4



- Visto il DPR 207/2011 nella parte ancora vigente;
Vista le Legge Regionale n. 12/2011 e il D.P.R.S. del 31/01/2012 n. 13;
VISTO l’O.R.EE.LL. vigente in Sicilia;
Richiamata la propria competenza in virtù del decreto sindacale n. 99/2021 ed ai sensi del D.Lgs.
267/2000;

Propone

Di approvare in linea amministrativa il PROGETTO ESECUTIVO dei “Lavori di efficientamento
energetico – manutenzione straordinaria, adeguamento impianti in materia di sicurezza del
Palazzo Comunale”, CUP:F37J18000290006 – CIG: 8875896D14, redatto da R.T.P. “BPG” con
sede in Sant’Agata Li Battiati (CT), dell’importo complessivo di € 566.000,00 (di cui € 399.035,34
per lavori comprensivo del costo della mano d’opera ed € 37.942,18 per oneri di sicurezza ed €
166.964,66 per somme a disposizione dell’Amministrazione Comunale), agli atti dell’Ufficio
Tecnico Comunale;

Di dare atto che le opere verranno realizzate con fondi di cui al Programma Operativo FESR
Sicilia 2014/2020, Azione 4.1.1, per promuovere l’eco-efficienza e la riduzione di consumi di
energia primaria negli edifici e strutture pubbliche, impegno n. 282 al capitolo 51150;

Di disporre la pubblicazione del presente atto ai sensi di legge, ai soli fini di conoscenza e di
trasparenza;

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva.

Il Responsabile Unico del Procedimento
Arch. Pietro Calì

***********

LA GIUNTA MUNICIPALE

5



VISTA la superiore proposta di deliberazione;
VISTI i pareri favorevoli sulla regolarità tecnica e sulla regolarità contabile, espressi ai
sensi
dell’art. 12 della L.R. 23.12.2000 n. 30;
VISTO l’O.R.EE.LL.;
Con voti unanimi resi in forma palese

DELIBERA

Dare atto dello svolgimento in modalità telematica della presente seduta.

Approvare in toto la superiore proposta che qui si intende integralmente trascritta e
riportata.

Con separata ed unanime votazione resa in forma palese

D E L I B E R A

DICHIARARE il presente atto immediatamente esecutivo.

6



Parere del Responsabile del Servizio in ordine alla Regolarita' Tecnica

Ai sensi dell’art.12 della L.R. 23/12/2000, n.30, esprime parere Favorevole in ordine alla Regolarita'

Tecnica della Proposta di Deliberazione concernente l’oggetto.

Grotte, lì 19-08-2021 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to Arch. Cali' Pietro

Parere del Responsabile dell'Ufficio di Ragioneria

Ai sensi del comma 1 dell’art. 53 della Legge 8 giugno 1990, n.142, recepito in Sicilia con la L.R.

11/12/1991, n.48, nel testo quale risulta sostituito dall’art.12 delle L.R. 23/12/2000, n.30, esprime parere

Favorevole in ordine alla Regolatita' Contabile sulla Proposta di Deliberazione concernente l’oggetto.

Grotte, lì 19-08-2021 IL RESPONSABILE
DELL’UFFICIO DI RAGIONERIA

F.to Arch. Cali' Pietro

7



Il Sindaco
F.to  Provvidenza Alfonso

L’Assessore Anziano Il SEGRETARIO COMUNALE
F.to  Morreale Antonio F.to  Marotta Roberta

ATTESTAZIONE DI ESECUTIVITÀ
Il sottoscritto SEGRETARIO COMUNALE, vista la L.R. 3.12.1991, n. 44

ATTESTA
che la presente deliberazione é divenuta esecutiva il 19-08-2021 in quanto:

é stata dichiarata immediatamente esecutiva.

sono decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione.

Dalla Residenza Municipale 20-08-2021
IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to  Marotta Roberta

8


